
MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

9616 ORDEN de 13 de abril de 1978 sobre fijación del 
derecho compensatorio variable para la importa­
ción de productos sometidos a este régimen.

Ilustrísimo señor:

De conformidad con el artículo octavo del Decreto 3221/1978, 
de 23 de noviembre, y las Ordenes ministeriales de Hacienda 
de 24 de mayo de 1973 y de Comercio de 13 de febrero de 1973,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—La cuantía del derecho compensatorio variable para 
las importaciones en la Península e islas Baleares de los pro­
ductos que se indican es la que a continuación se detalla para 
los mismos:

Segundo.—La validez de estos derechos será desde la fecha 
de publicación de la presente Orden hasta la entrada en vigor, 
de los próximos que se establezcan.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de abril de 1978.

GARCIA DIEZ

Ilmo. Sr. Director general de Política Arancelarla e Importación.

9617 ORDEN de 13 de abril de 1978 sobre fijación del 
derecho regulador para la importación de produc­
tos sometidos a este régimen.

Ilustrísimo señor:

De conformidad con el articulo octavo del Decreto 3221/1972, 
de 23 de noviembre, y la Orden ministerial de fecha 14 de di­
ciembre de 1972,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—La cuantía del derecho regulador para las im­
portaciones en la Península e islas Baleares de los productos 
que se indican es la que a continuación se detalla para los 
mismos:



B. O. del E.—Núm. 89_______________________ 14 abril 1978___________________________________________8607



8608 14 abril 1978  B. O. del E.—Núm. 89

Segundo.—Estos derechos estarán en vigor desde la fecha de 
la publicación de la presente Orden hasta las trece horas del 
del día 20 de los corrientes.

En el momento oportuno se determinará por este Departa­
mento la cuantía y vigencia del derecho regulador del siguiente 
período.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de abril.de 1978.

GARCIA DIEZ

Ilmo. Sr. Director general de Política Arancelarla e Importación.

MINISTERIO DE SANIDAD 
Y SEGURIDAD SOCIAL

9618 REAL DECRETO 690/1978, de 27 de marzo, por el 
que se dictan normas sobre ordenación de la Cruz 
Roja Española.

La Cruz Roja Española es una Institución que. por su tra­
yectoria operativa y por la Índole de su especial misión, se halla 
unida a la evolución de las estructuras sociológicas existentes 
en el país en cada momento-, por lo que, en consideración al 
cambio político operado en la vida social española, resulta acon­
sejable acomodar la normativa reguladora de tan singular Ins­
titución a la exigencia renovadora que tal cambio impone.

A este propósito responde el presente Real Decreto, cuyo 
contenido, además de inspirarse en la decidida voluntad prag­
mática de lograr una mayor eficacia en la actividad de la Ins­
titución y de superar las lagunas observadas, tiene presente el 
obligado ajuste de su ordenación jurídica a las normas deriva­
das de los vigentes Convenios internacionales suscritos y ra­
tificados por España.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Sanidad y Segu­
ridad Social y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día veintidós de marzo de mil novecientos seten­
ta y ocho,

DISPONGO:

Artículo primero.—Naturaleza y régimen jurídico.

Uno. La Cruz Roja Española es una Institución de interés 
público configurada como Organización Benéfico-Social, cuya ac­
tuación se ejerce bajo el patronazgo del Estado, a través del 
Ministerio de Sanidad y Seguridad Social, ajustándose a lo pre-


